
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 24/14.05.2025 
privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  jud. Constanţa, la finele trimestrului I, 

aferent anului 2025 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 14.05.2025,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  jud. Constanţa, la 
finele trimestrului I, aferent anului 2025, înregistrat sub nr. 24/05.05.2025; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului 
Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei 
Cobadin, jud. Constanța sub nr. 6396/24.04.2025, avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al 
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,  jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 11, art. 20, alin. (1), lic. c), art. 49, alin. (12), art. 57, alin. (2) şi art. 73, alin. (3) din Legea                   
nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr.227/2015 privind Codul  Fiscal  cu modificarile si completarile ulterioare; 
HCL Cobadin nr. 16/24.03.2025 privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli al comunei Cobadin, jud. Constanța, aferent 
anului 2025, precedată de rectificările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 
din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),               

art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198,             
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
     Art.1. Se aproba execuţia bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  jud. Constanţa, la finele trimestrului I, aferent 

anului 2025, după cum urmează: 

• Veniturile secțiunii de funcționare sunt în sumă de 19.816.341 lei 

• Veniturile  secțiunii de  dezvoltare sunt în sumă de 8.978.110 lei 

• Cheltuielile secțiunii de funcționare sunt în sumă de 17.367.938 lei 

• Cheltuielile secțiunii de dezvoltare sunt în sumă de 15.076.832 lei 
 

         A.1. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT VENITURILOR SECȚIUNII DE  FUNCȚIONARE A BUGETULUI LOCAL TRIM. I 2025 

Nr. 

crt. 

Sursa Prevederi 

Inițiale 

Trim. I 

Prevederi 

Definitive 

Trim. I 

Încasări 

realizate  

Trim. I 

% 

1 03.02.18 - impozit pe venit imobiliar 30.000 30.000 

 

30.197  

2 04.02.01 - cote defalcate din impozitul pe venit 580.800 580.800 580.727  

3 04.02.04 - sume alocate din cotele defalcate 

din imp. pe venit 

691.500 691.500 691.181  

4 04.02.05 - sume repartizate din Fondul la 

dispoziția Consiliului Județean 

200.000 200.000 190.708  

5 07.02.01.01 - impozit pe clădiri PF 95.120 95.120 116.869  

6 07.02.01.02 - impozit pe clădiri PJ 90.900 90.900 466.637  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 07.02.02.01 - impozit pe teren PF 120.500 120.500 133.808  

8 07.02.02.02 - impozit pe teren PJ 53.000 53.000 76.864  

9 07.02.02.03 - impozit teren extravilan PF și PJ 509.500 509.500 734.900  

10 07.02.03 - taxe judiciare de timbru 14.300 14.300 11.482  

11 11.02.02 - sume defalcate din TVA 1.117.850 1.117.850 933.217  

12 11.02.06 - sume defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale 

369.750 369.750 0  

13 12.02.18 – impozitul suplimentar din vânzarea 

terenurilor agricole situate în extravilan 

0 0 2.389  

14 15.02.01 - impozit pe spectacole - - -  

15 16.02.02.01 - taxe mijloace  transport PF 321.050 321.050 423.256  

16 16.02.02.02 - taxe mijloace transport PJ 92.000 92.000 175.420  

17 16.02.50 - alte taxe,  autorizări 65.000 65.000 62.868  

18 18.02.50 - alte impozite și taxe fiscale 38.000 38.000 42.502  

19 30.02.05.30 - venituri din concesiuni închirieri 115.000 115.000 127.605  

20 31.02.03 - venituri din dobânzi - - -  

21 33.02.26 - venituri din despăgubiri - - -  

22 33.02.28 - venituri din recuperarea cheltuielilor 

de judecată, imputații și despăgubiri 

- - -  

23 33.02.50 – alte venituri din prestări de servicii 

și alte activități 

3.350 3.350 6.195  

24 34.02.02 - taxe extrajudiciare de timbru - - -  

25 34.02.50 - alte venituri - - -  

26 35.02.01.02 - venituri din amenzi și alte 

sancțiuni aplicate de alte instituții 

90.750 90.750 91.008  

27 35.02.50 - alte amenzi  9.850 9.850 9.195  

28 36.02.06 - taxe speciale 350.000 350.000 397.588  

29 36.02.14 – venituri din recuperarea cheltuielilor 

executate silit 

1.000 1.000 1.363  

30 36.02.50 -  alte venituri 1.000 1.000 636  

31 37.02.01 – donații și sponsorizări - - -  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 37.02.03 - vărsăminte din secțiunea de 

funcționare pentru finanțarea secțiunii de 

dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus) 

-200.000 -200.000 0  

33 40.02.18 - sume din excedentul bugetului local 

utilizate pentru finanțarea  cheltuielilor 

secțiunii de funcționare 

- - -  

34 42.02.34 – subvenții pentru acordarea 

ajutorului pentru încălzirea locuinței 

40.000 40.000 39.256  

35 42.02.41 – subvenții de la bugetul de stat 

pentru finanțarea sănătății 

39.730 39.730 39.635  

 TOTAL 4.839.950 4.839.950 5.385.506 111,27% 

 

A.2. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT VENITURILOR SECȚIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL PENTRU TRIM. I 2025 

Nr. 

crt. 

Sursa Prevederi 

Inițiale Trim. 

I 

Prevederi 

Definitive 

Trim. I 

Încasări 

realizate Trim. I 

% 

1 37.02.04 - vărsăminte din secțiunea 

funcționare 

200.000 200.000 0  

2 39.02.07 - venituri din vânzarea unor bunuri 

aparținând domeniul privat al statului sau al 

unităților administrative-teritoriale 

- - -  

3 40.02.14 - sume din excedentul bugetului local 

utilizate pentru finanțarea cheltuielilor 

secțiunii de dezvoltare 

0 0 35.000  

4 42.02.87 – subvenții de la bugetul de stat către 

bugetele locale pentru Progrmul Național de 

investiții “Anghel Saligny” 

49.800 49.800 45.013  

5 42.02.89.01 – fonduri din împrumut 

rambursabil - alocări PNRR 

1.539.480 1.539.480 1.180.512  

6 42.02.89.03 – sume aferente TVA 292.501 292.501 224.297  

7 43.02.44 - sume alocate din sumele obținute în 

urma scoaterii la licitație a certificatelor de 

emisii de gaze cu efect de seră pentru 

finanțarea proiectelor de investiții 

658.483 658.483 0 

 

 

8 43.02.48.01 – fonduri din împrumut 

rambursabil – sume alocate din PNRR aferente 

componenței împrumuturi 

366.560 366.560 0  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 43.02.48.03 – sume aferente TVA – sume 

alocate din PNRR aferente componenței 

împrumuturi 

70.100 70.100 0  

10 43.02.49.01 – fonduri europene nerambursabile 

– sume alocate din PNRR aferente asistenței 

financiare  nerambursabile 

1.014.700 1.014.700 1.014.643  

11 43.02.49.03 – sume aferente TVA – sume 

alocate din PNRR aferente asistenței 

financiare nerambursabile 

192.300 192.300 192.223  

 TOTAL 4.383.924 4.383.924 2.691.688 61,39% 

 

B.1. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT CHELTUIELILOR SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE A BUGETULUI LOCAL PENTRU TRIM. I 

ANUL 2025 

Nr. 

crt. 

Capitol Prevederi Inițiale 

Trim. I 

Prevederi 

Definitive Trim. 

I 

Plăți efectuate 

Trim. I 

% 

1 Cap. 51.02.01.03 - Autorități publice 1.412.690 1.412.690 972.245  

Cheltuieli de personal 684.700 684.700 684.427  

Cheltuieli materiale 717.290 717.290 277.124  

 Vărsăminte handicap 10.700 10.700 10.694  

2 Cap. 54.02.50 - PSI 20.470 20.470 19.302  

Cheltuieli de personal 16.320 16.320 16.221  

Cheltuieli materiale 3.650 3.650 2.609  

 Vărsăminte handicap 500 500 472  

3 Cap. 54.02.05 –Fond de rezerva  85.500 85.500 0  

Fond de rezerva la dispozitia 

autoritatilor locale 

85.500 85.500 0  

4 Cap. 61.02.03.04 - Poliția locală 234.300 234.300 220.162  

Cheltuieli de personal 196.100 196.100 195.658  

Cheltuieli materiale 34.400 34.400 20.728  

 Vărsăminte handicap 3.800 3.800 3.776  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 Cap. 61.02.50 - Alte cheltuieli în 

domeniul ordinii publice și siguranței 

naționale 

- - -  

Cheltuieli materiale - - -  

6 

 

 

Cap. 65.02 - Învățământ 501.750 501.750 195.764  

Cheltuieli de personal 60.000 60.000 34.739  

Asistență socială 41.290 41.290 21.308  

Burse - - -  

Cheltuieli materiale 400.460 400.460 139.717  

7 Cap. 66.02.08 - Servicii de sănătate 

publică 

40.930 40.930 40.664  

Cheltuieli de personal 39.730 39.730 39.634  

Cheltuieli materiale 250 250 86  

 Vărsăminte handicap 950 950 944  

8 

 

 

Cap. 67.02 - Cultură 168.130 168.130 73.061  

Cheltuieli de personal 21.880 21.880 21.705  

Cheltuieli materiale 56.050 56.050 19.084  

 Vărsăminte handicap 480 480 472  

 Servicii religioase 100 100 0  

 Sport (transferuri) 89.620 89.620 31.800  

Tineret - - -  

9 

 

 

Cap. 68.02 – Asistență socială 1.024.200 1.024.200 1.008.788  

Cheltuieli de personal 601.700 601.700 600.092  

Cheltuieli materiale 0 0 0  

 Varsaminte handicap 1.500 1.500 1.416  

 Asistenta sociala (57) 421.000 421.000 407.280  

10 

 

Cap. 70.02 - Compartiment administrativ 721.250 721.250 588.247  

Cheltuieli de personal 158.000 158.000 156.965  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Cheltuieli materiale 558.750 558.750 427.034  

 Vărsăminte handicap 4.500 4.500 4.248  

11 

 

Cap. 74.02 -  Salubritate 1.200.000 1.200.000 748.242  

Cheltuieli materiale 1.200.000 1.200.000 748.242  

12 

 

Cap. 80.02.01.06 - Prevenire și 

combatere inundații și ghețuri 

- - -  

 Cheltuieli materiale - - -  

13 Cap. 84.02.03 - Străzi - - -  

 Cheltuieli materiale - - -  

 

 

TOTAL 5.409.220 5.409.220 3.866.475 71,47% 

 

 

DIN EXCEDENT   384.980  

  B.2. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT CHELTUIELILOR SECȚIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL PENTRU TRIM. I 

2025 

Nr. 

crt. 

                       Capitol Prevederi 

Inițiale 

Trim. I 

Prevederi 

Definitive 

Trim. I 

Plăți efectuate 

Trim. I 

% 

1 Cap. 51.02.01.03 – Autorități publice 245.300 245.300 24.990  

Cheltuieli de capital 245.300 245.300 24.990  

2 Cap. 54.02 - Alte servicii publice generale 

(PSI) 

- - -  

Cheltuieli de capital - - -  

3 

 

Cap. 65.02 – Învățământ 2.481.362 2.481.362 1.568.775  

Cheltuieli de capital (71) 477.489 477.489 4.822  

Cheltuieli de investiții (58.02) - - -  

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

PNNR (61) 

2.003.873 2.003.873 1.563.953  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

Cap. 67.02 - Cultură 1.843.707 1.843.707 0  

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

PNRR(61) 

1.471.768 1.471.768 0  

Cheltuieli de capital (71) 371.939 371.939 0  

5 Cap. 68.02 – Asistență socială - - -  

Cheltuieli de capital - - -  

6 

 

Cap. 70.02 - Compartiment administrativ 108.370 108.370 0  

Cheltuieli de capital 108.370 108.370 0  

7 Cap. 84.02 - Străzi 2.485.574 2.485.574 45.013  

Cheltuieli de capital 2.485.574 2.485.574 45.013  

 TOTAL 7.164.313 7.164.313 1.638.778 22,87% 

 DIN EXCEDENT   2.780.389  

 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Buget-Finanţe din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut 

de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, din numărul 

de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
    CHIVU CĂTĂLIN                     Contrasemnează                                                                                          
             SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 25/14.05.2025 

privind aprobarea rectificării nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  
jud. Constanța, aferent anului 2025 

 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 14.05.2025,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. 

Constanța, pentru anul 2025, înregistrat sub nr. 25/05.05.2025; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului 
Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la 
Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 6993/06.05.2025; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, 
nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,  jud. Constanța 
aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 1, alin. (2), lit. a), lit. b), art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția 
României, republicată; Legii nr. 82/1991 legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii              
nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HCL Cobadin                   
nr. 16/24.03.2025 privind aprobarea bugetului initial de venituri şi cheltuieli al comunei Cobadin, jud. Constanța, aferent 
anului 2025; art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 1, alin. (2), art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 

98, art. 123, alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. 
(1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din 
OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanța, aferent 

anului 2025, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2. Se aprobă modificarea Listei obiectivelor de investiţii pe anul 2025 cu finanţare parţială sau integrală de la 

bugetul local, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                   

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 
“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    CHIVU CĂTĂLIN         Contrasemnează                                                                                          
             SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _26/14.05.2025_  
 privind aprobarea transmiterii dreptului de concesiune asupra terenului în suprafața de 2000 mp, str. Rândunelelor, FN, lot 

1, situat în intravilanul localității Cobadin, identificat cu CF nr. 111370, ce face obiectul Contractului de Concesiune înregistrat 
sub nr. 110/19.12.2012, precedat de Actul Adițional nr. 1, înregistrat sub nr. 5637/06.06.2022, încheiat între Consiliul Local 
Cobadin (în calitate de Concedent) și d-nul Sîrbu Paul (în calitate de Concesionar), în favoarea d-lui HORLEANU IONUȚ și 

HORLEANU GABRIELA 
 

              Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 14.05.2025, 

Având în vedere: 
Proiectul de Hotărâre privind aprobarea transmiterii dreptului de concesiune asupra terenului în suprafața de 2000 mp, str. 

Rândunelelor, FN, lot 1, situat în intravilanul localității Cobadin, identificat cu CF nr. 111370, ce face obiectul Contractului de Concesiune 
înregistrat sub nr. 110/19.12.2012, precedat de Actul Adițional nr. 1, înregistrat sub nr. 5637/06.06.2022, încheiat între Consiliul Local 
Cobadin (în calitate de Concedent) și d-nul Sîrbu Paul (în calitate de Concesionar), în favoarea d-lui HORLEANU IONUȚ și HORLEANU 
GABRIELA, înregistrat sub nr. 26/05.05.2025; Referatul de aprobare întocmit de inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub 
nr. 4512/20.03.2025; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

✓ Cererea d-lui HORLEANU IONUT, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 
15354/15.10.2024, prin care acesta solicită ”preluarea dreptului de concesiune asupra terenului în suprafața de 2000 mp, str. 
Rândunelelor, FN, lot 1, situat în intravilanul localității Cobadin, identificat cu CF nr. 111370, ce face obiectul Contractului de Concesiune 
înregistrat sub nr. 110/19.12.2012, precedat de Actul Adițional nr. 1, înregistrat sub nr. 5637/06.06.2022, încheiat între Consiliul Local 
Cobadin (în calitate de Concedent) și d-nul Sîrbu Paul (în calitate de Concesionar), întrucât a cumpărat imobilul-construcție, în baza 
Contractului de vânzare autentificat sub nr. 1118/20.09.2024, la Notar Public DELIA CRISAN-CARASTOIAN; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 41, alin. (1-2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 
republicată, cu modificările și completările anterioare;  art. 871 și urm., art. 1270, alin. (1) și (2) din Noul Cod Civil; art. 108, lit. b), art. 
129,  alin. (6), lit.b), art. 362, alin. (1) și alin. (3), art. 303, alin. (5) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, art. 129, art. 133, 

alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, 
alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului în suprafața de 2000 mp, str. Rândunelelor, FN, lot 1, 
situat în intravilanul localității Cobadin, identificat cu CF nr. 111370, ce face obiectul Contractului de Concesiune înregistrat sub nr. 
110/19.12.2012, precedat de Actul Adițional nr. 1, înregistrat sub nr. 5637/06.06.2022, încheiat între Consiliul Local Cobadin (în calitate 
de Concedent) și d-nul Sîrbu Paul (în calitate de Concesionar), în favoarea lui HORLEANU IONUȚ și HORLEANU GABRIELA,  conform 
dispozițiilor art. 41, alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și 
completările anterioare, care stipulează – ”Dreptul de concesiune asupra terenului se transmite în caz de succesiune sau de 
înstrăinare a construcţiei pentru a cărei realizare acesta a fost constituit. În aceleaşi condiţii se transmite şi autorizaţia de 
construire”. 

(2) Dreptul de concesiune asupra terenului se înscrie în cartea funciară în temeiul actului juridic prin care a fost transmis dreptul de 
proprietate asupra construcţiei, conform prevederilor art. 40, alin. (1) din Legea nr. 50/1991, chiar şi în situaţiile în care nu a fost emis un 
act administrativ cu acest obiect, iar în actul juridic de transfer al dreptului de proprietate nu s-a stipulat în mod expres transmiterea 
concesiunii. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța să semneze Actul 
Adițional la Contractul de Concesiune si aparatul său de specialitate. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, 
Compartimentului Urbanism, Compartimentul Taxe și Impozite Locale, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei Prefectului 
– Judeţul Constanţa, lui HORLEANU IONUȚ și HORLEANU GABRIELA – prin intermediul d-nei ANDRIUȚĂ Tatiana, consilier juridic în 
cadrul compartimentului Taxe și Impozite Locale, şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea 
pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.  

  
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, din numărul 

de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă                                                                                               Contrasemnează 

                    CHIVU CĂTĂLIN      SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                 Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 27/14.05.2025 
privind aprobarea achiziționării de servicii juridice în vederea acordării de asistenţă juridică şi reprezentare a 

intereselor unităţii administrativ-teritoriale, precum şi ale autorităţii administraţiei publice locale 
  
         Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ în data de 14.05.2025,  
 

 
Având în vedere:  
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea achiziționării de servicii juridice în vederea acordării de asistenţă juridică şi 
reprezentare a intereselor unităţii administrativ-teritoriale, precum şi ale autorităţii administraţiei publice locale, înregistrat 
sub nr. 27/05.05.2025; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul 
compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 5336/03.04.2025; 
rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr.2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate 
al Secretarului Comunei Cobadin,  judetul Constanța aferent proiectului de hotărâre; 

  
✓ În temeiul dispoziţiilor art. 1, alin. (2) din OUG nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi 

întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 29, alin. 1, lit. d) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 109, alin. (3) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 
✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) 

din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a 
descentralizării  nr. 195/2006; 

 
✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,              
art. 133, alin. (2), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 
240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

  
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se abrobă achiziționarea de servicii juridice în vederea acordării de asistenţă juridică şi reprezentare a 

intereselor unităţii administrativ-teritoriale, precum şi ale autorităţii administraţiei publice locale, pentru buna desfășurare a 
activității din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, judetul Constanța. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuternicește Primarul Comunei Cobadin - domnul TELEHOI 

CRISTIAN, prin compartimentele de specialitate din cadrul aparatului său de specialitate, să încheie contractele de 
asistență juridică având ca obiect serviciile juridice menționate la art. 1 și să negocieze onorariile aferente acestora. 

 
Art.3. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea orice alte prevederi 

contrare. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de 

lege, Primarului Comunei Cobadin, Jud. Constanța, compartimentelor de specialitate din aparatul de specialitate al 
primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter 
normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.  

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 

“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă                                                                               Contrasemnează 

                    CHIVU CĂTĂLIN                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                           Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 28/14.05.2025 

privind aprobarea modificarii  punctului 22” Taxă eliberare număr înmatriculare pentru moped” și 23 “ Taxă eliberare 

număr înmatriculare pentru utilaje lente (tractor, remorcă, excavator, ș.a.)”din Anexa 10 din Hotărârea Consiliului Local 

nr.73/18.12.2024 privind Taxele și Impozitele locale datorate de persoanele fizice și juridice din Comuna  Cobadin, județ 

Constanța, pentru anul 2025 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 14.05.2025, 

 
 

 Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificarii  punctului 22” Taxă eliberare număr înmatriculare pentru moped” și 23 “ Taxă 
eliberare număr înmatriculare pentru utilaje lente (tractor, remorcă, excavator, ș.a.)”din Anexa 10 din Hotărârea Consiliului Local 
nr.73/18.12.2024 privind Taxele și Impozitele locale datorate de persoanele fizice și juridice din Comuna  Cobadin, județ Constanța, pentru 
anul 2025, înregistrat sub nr. 28/05.05.2025; referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța 
sub nr. 7470/12.05.2025; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

 
Prevederile următoarelor acte normative: 

✓  Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
✓  Legii 370 din 20 decembrie 2022 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri financiar-fiscale;  
✓  H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicareaLegii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările ş i 

completările ulterioare; 
✓   Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 
✓   Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
✓   Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică locală, republicată; 
✓   Legii 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor modificata prin OUG 133/2022; 
✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 

din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123,alin. (4), art. 129, 

art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196,alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), 
art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă modificarea punctului 22” Taxă eliberare număr înmatriculare pentru moped” și 23 “ Taxă eliberare număr 

înmatriculare pentru utilaje lente (tractor, remorcă, excavator, ș.a.)”din Anexa 10 din Hotărârea Consiliului Local nr.73/18.12.2024 privind 
Taxele și Impozitele locale datorate de persoanele fizice și juridice din Comuna  Cobadin, județ Constanța, pentru anul 2025, după cum 
urmează: 

” 22.Taxă eliberare număr înmatriculare pentru moped = 55 lei/buc. 
  23.Taxă eliberare număr înmatriculare pentru utilaje lente (tractor, remorcă, excavator, ș.a.): = 65 lei/buc;” 
Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea și valabilitatea orice alte prevederi care contravin 

prezentei. 
Art.3. Compartimentul Taxe şi Impozite Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul 

Constanţa, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut 

de lege, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, compartimentelor de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, şi se aduce la cunoştinţă publică de către Compartimentul Taxe și Impozite Locale (pentru 
hotărârile cu caracter normativ) prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, din numărul 
de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă                                                                               Contrasemnează 

                    CHIVU CĂTĂLIN                                        SECRETAR GENERAL COMUNĂ   
                                                                 Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 29/14.05.2025  
privind aprobarea Actului adițional nr. 2 la Documentul de Pozitie privind modul de implementare a Proiectului 

„Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Constanța”  
 
 

          Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data 
de 14.05.2025, 

  
Având în vedere: 
    

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 2 la Documentul de Pozitie privind modul de 
implementare a Proiectului „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Constanța”, înregistrat sub nr. 
29/05.05.2025; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; avizele consultative ale 
comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Adresa ADI ”Dobrogea” nr. 949/10.04.2025, înaintată și înregistrată la UAT Cobadin sub nr. 5926/11.04.20250; 
✓ Prevederile Documentului de Poziție pentru implementarea Proiectului „Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în județul Constanța”, aprobat de toate unitățile administrativ-teritoriale membre ale ADI „Dobrogea” prin 
Hotărârea AGA nr. 6/17.05.2013; Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări si concesiunile de servicii, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;            

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, 

art. 133, alin. (2),  lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), 
art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Actul adițional nr. 2 la Documentul de Pozitie privind modul de implementare a Proiectului „Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Constanța”, prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Se împuternicește primarul comunei domnul TELEHOI CRISTIAN să semneze, în numele și pe seama comunei 

Cobadin, Actul adițional nr. 2 la Documentul de Poziție privind modul de implementare a Proiectului „Sistem de Management 
Integrat al Deșeurilor în Județul Constanța”. 

 
Art.3. Începând cu data adoptării prezentei, își încetează valabilitatea și aplicabilitatea orice alte prevederi contrare. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al Comunei Cobadin, în termenul prevăzut 

de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter 
normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, 

din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă                                                                               Contrasemnează 

                    CHIVU CĂTĂLIN                                 SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                       Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       
                                                                            Anexa nr. 1 la HCL nr. 29/14.05.2025 

 
 
 

ACT ADIȚIONAL NR. 2 
 
 

la DOCUMENTUL DE POZIȚIE 
privind modul de implementare a Proiectului 

„Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Constanța” 
 

 
I. Art. 5 alin. (1) și (4) se modifică și se completează urmând a avea următorul cuprins: 
 
(1) „Părțile au în vedere să delege împreună gestiunea Serviciilor, pentru activitățile de 

colectare, transport, prelucrare și depozitare a deșeurilor. Procedurile de delegare a 
gestiunii și atribuirea contractului de delegare a gestiunii acestor servicii se vor organiza și 
derula în conformitate cu prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 
51/2006, cu modificările și completările ulterioare. Gestiunea Serviciilor va fi delegată 
exclusiv în baza unor contracte de delegare privind diferitele activități ce compun 
Serviciile ce vor fi atribuite prin procedura licitației publice prevăzute de Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare și/sau 
Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
(4) Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Dobrogea” va iniția și va derula procedurile 

de licitație din cadrul Proiectului, în baza unui mandat special acordat de către unitățile 
administrativ-teritoriale membre ale acesteia, pentru: 

• Contractele de delegare privind colectarea, transportul și transferul deșeurilor municipale 
din ariile corespunzătoare fiecărei Zone de delegare, în conformitate cu zonele de 
colectare prezentate în Anexa 2 la prezentul document; 

• Contractele de delegare privind operarea depozitului ecologic, a stației de sortare și a 
stației TMB de la Tortoman (CMID Tortoman), a stației de sortare și a stației TMB de la 
Ovidiu; 

• Contracte de delegare privind tratarea deșeurilor municipale cu potențial energetic 
în instalații de incinerare cu eficiență energetică ridicată, inclusiv transportul 
reziduurilor rezultate din incinerare la depozitele de deșeuri. Delegarea acestei 
activități va fi realizată numai în măsura în care această activitate este fezabilă din 
punct de vedere tehnic. 

ADI va fi sprijinită în acest proces de către Consiliul Județean Constanța – Unitatea de 
Implementare a Proiectului.” 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
II. Art. 6 alin. (1) se completează urmând a avea următorul cuprins: 
 
„(1) a) Vor fi atribuite următoarele categorii de contracte pentru activitățile care sunt parte a 
Serviciului, prin procedura de licitație publică: 
 

- Lot 1 - ”Contract de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor 
municipale în zona 1 din județul Constanța”,  coduri CPV 90500000-2 Servicii privind 
deşeurile menajere şi deșeurile (Rev.2), 90511000-2 - Servicii de colectare a deșeurilor 
menajere (Rev.2) , 90511100-3 - Servicii de colectare a deșeurilor urbane solide (Rev.2), 
90511200-4 - Servicii de colectare a gunoiului menajer (Rev.2), 90512000-9 - Servicii de 
transport de deșeuri menajere (Rev.2). 

- Lot 2 – ”Contract de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor 
municipale în zona 2 din județul Constanța”,  coduri CPV 90500000-2 Servicii privind 
deşeurile menajere şi deșeurile (Rev.2), 90511000-2 - Servicii de colectare a deșeurilor 
menajere (Rev.2) , 90511100-3 - Servicii de colectare a deșeurilor urbane solide (Rev.2), 
90511200-4 - Servicii de colectare a gunoiului menajer (Rev.2), 90512000-9 - Servicii de 
transport de deșeuri menajere (Rev.2). 

- Lot 3 - ”Contract de delegare a gestiunii activității de colectare, transport și transfer a 
deșeurilor municipale în zona 3 din județul Constanța”,  coduri CPV 90500000-2 Servicii 
privind deşeurile menajere şi deșeurile (Rev.2), 90511000-2 - Servicii de colectare a 
deșeurilor menajere (Rev.2) , 90511100-3 - Servicii de colectare a deșeurilor urbane solide 
(Rev.2), 90511200-4 - Servicii de colectare a gunoiului menajer (Rev.2), 90512000-9 - 
Servicii de transport de deșeuri menajere (Rev.2). 

- Un contract de delegare a gestiunii activității de operare a stației de sortare și a stației TMB 
de la Ovidiu, inclusiv a stațiilor de sortare Corbu și Cumpăna realizate prin PHARE; 

- Un contract de delegare a gestiunii activității de operare a depozitului nou construit la 
Tortoman, a stației de sortare și TMB din cadrul acestuia (CMID Tortoman); 

 
- Un contract de delegare a gestiunii activității de tratare a deșeurilor municipale cu 

potențial energetic în instalații de incinerare cu eficiență energetică ridicată, inclusiv 
transportul reziduurilor rezultate din incinerare la depozitele de deșeuri, pentru fiecare 
zonă de colectare a județului Constanța. Delegarea acestei activități va fi realizată 
numai în măsura în care această activitate este fezabilă din punct de vedere tehnic. 
 
b) Vor fi atribuite următoarele categorii de contracte pentru activitățile care sunt parte a 
Serviciului, prin procedura de negociere directă: 

- Un contract de delegare privind gestiunea activității de depozitare a deșeurilor, pentru zona 
1, fără punerea la dispoziție a infrastructurii, cu operatorul Depozitului de deșeuri de la 
Ovidiu. 

- Un contract de delegare privind gestiunea activității de sortare, tratare și eliminare a 
deșeurilor, pentru zona 2, fără punerea la dispoziție a infrastructurii, cu operatorul instalațiilor 
de la Costinești.” 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
III. Art. 7 se modifică urmând a avea următorul cuprins: 

 
„Art. 7. - Autoritatea Contractantă va fi: 
a) Consiliul Județean Constanța pentru contractele de lucrări de construcție a infrastructurii 
ce va fi parte a Sistemului de management integral al deșeurilor; 
b) Consiliul Județean Constanța pentru contractele de furnizare de bunuri și echipamente 
finanțate din Fonduri Europene; 
c) Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Dobrogea” pentru contractele de delegare 
a gestiunii serviciului de salubrizare prevăzute la art. 6, alin. (1), modificat conform 
prevederilor de la pct. II de mai sus. 
 
Plata serviciilor de salubritate va fi efectuată de către ADI „Dobrogea”, în conformitate cu 
prevederi specifice care vor fi incluse în documentația de atribuire a contractelor de delegare 
respective, ținând cont și de prevederile art. 11 din prezentul document.” 
 

IV. Art. 11 alin. (3) se completează urmând a avea următorul cuprins: 
 
„(3) UAT-urile membre vor vira sumele reprezentând taxa de salubrizare, încasată de la 
utilizatorii casnici și non-casnici, către ADI “Dobrogea”, care va asigura plata operatorilor 
zonali de colectare și transport, a operatorilor instalațiilor de tratate (PHARE, POIM și 
private), inclusiv depozitul de la Tortoman și a operatorilor depozitelor private de deșeuri de 
la Costinești și Ovidiu; ADI „Dobrogea” va refactura serviciile de salubrizare către UAT-
urile membre, pe baza cantităților reale a deșeurilor colectate din fiecare UAT-membru 
al aceleiași zone de colectare sau pe baza indicelui mediu de generare a deșeurilor, în 
funcție de specificul fiecărei zone de colectare a județului Constanța.” 
 
 

V. Anexa nr. 3 – SCHEMA PRIVIND SISTEMUL DE PLATĂ A SERVICIULUI DE 
SALUBRIZARE, se completează urmând a avea următorul cuprins: 

 
„Anexa nr. 3 – SCHEMA FLUXURILOR FINANCIARE” 
 
 
VI. Anexa nr. 5 – FLUX DEȘEURI se completează urmând a avea următorul cuprins: 
 
„Anexa nr. 5 – FLUX DEȘEURI”  

 
Preşedinte de şedinţă                                                  Contrasemnează 
    CHIVU CĂTĂLIN                   SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                        Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 30/14.05.2025 

privind aprobarea suplimentării valorii Contractului privind obiectivul de investiţii “Renovarea integrată 
a clădirii publice Corp C2 - Şcoala Germană din localitatea Cobadin, Comuna Cobadin,  

judeţul Constanţa” 

 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 14.05.2025,  

Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea suplimentării valorii Contractului privind obiectivul de investiţii 
“Renovarea integrată a clădirii publice Corp C2 - Şcoala Germană din localitatea Cobadin, Comuna 
Cobadin, judeţul Constanţa”, înregistrat sub nr. 30/05.05.2025; Referatul de aprobare întocmit de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 6262/16.04.2025; 
avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul 
de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,  jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 221, alin. (1), lit. f), pct. ii) din Legea nr. 98/2016 a achizițiilor publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea              
nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 

În conformitate cu dispoziţiile art. 1, alin. (2), art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 
98, art. 123, alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. 
(1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din 
OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă suplimentarea valorii Contractului privind obiectivul de investiţii “Renovarea integrată a clădirii 
publice Corp C2 - Şcoala Germană din localitatea Cobadin, Comuna Cobadin, judeţul Constanţa”, în cuantum de 
23.216,13 lei fără TVA (27.627,19 lei inclusiv TVA). 

 
  Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Achiziții 
Publice și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin,                           
jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 
termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Achiziții Publice și 
Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa 
şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 
“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    CHIVU CĂTĂLIN                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 31/14.05.2025 
privind aprobarea suplimentării valorii Contractului privind obiectivul de investiţii „Creșterea eficienței 

energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice pentru clădire Casa Tineretului, 
Comuna Cobadin, județul Constanța” 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 14.05.2025,  

Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea suplimentării valorii Contractului privind obiectivul de investiţii 
„Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice pentru clădire 
Casa Tineretului, Comuna Cobadin, județul Constanța”, înregistrat sub nr. 31/05.05.2025; Referatul de 
aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub                 
nr. 5665/09.04.2025; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al 
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,  jud. Constanța aferent Proiectului de 
hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 221, alin. (1), lit. f), pct. ii) din Legea nr. 98/2016 a achizițiilor publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea              
nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 

În conformitate cu dispoziţiile art. 1, alin. (2), art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 
98, art. 123, alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. 
(1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din 
OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă suplimentarea valorii Contractului privind obiectivul de investiţii “Creșterea eficienței energetice 
și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice pentru clădire Casa Tineretului, Comuna Cobadin, județul 
Constanța”, în cuantum de 249.913,26 lei fără TVA (297.396,78 lei cu TVA inclus). 

 
  Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Achiziții 
Publice și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin,                           
jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 
termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Achiziții Publice și 
Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa 
şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 
“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    CHIVU CĂTĂLIN                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 32/14.05.2025 
privind aprobarea documentației tehnico-econimice, faza DTAC/PTh/CSDE, pentru obiectivul de investiție  “CONSTRUIRE PARC 
FOTOVOLTAIC 400kWp PENTRU AUTOCONSUM  în comuna Cobadin, judeţul Constanţa” finanțat prin Planul Național Integrat în 
domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice, Fondul pentru Modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 
energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de proiecte pentru solicitanții din sectorul 

public, din cadrul „Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 14.05.2025,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-econimice faza DTAC/PTh/CSDE pentru obiectivul de investitie 

“CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 400kWp PENTRU AUTOCONSUM  în comuna Cobadin, judeţul Constanţa” finanțat prin 
Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice, Fondul pentru Modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi 
capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de proiecte pentru 
solicitanții din sectorul public, din cadrul „Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, înregistrat sub 
nr. 32/05.05.2025; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 5378/04.04.2025; avizele 
consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului                          
nr. 1431/2023 privind aprobarea Ghidului solicitantului privind Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 
produsă din surse regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de proiecte pentru solicitanții din sectorul public, din cadrul 
„Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru Modernizare; HG cu nr. 907/2016 privind 
etapele de elaborare și  conținutul - cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, actualizată cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 1, alin. (2), art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, 

alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), 
art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico-econimice, faza DTAC/PTh/CSDE, pentru obiectivul de investiție “CONSTRUIRE PARC 
FOTOVOLTAIC 400kWp PENTRU AUTOCONSUM  în comuna Cobadin, judeţul Constanţa” finanțat prin Planul Național Integrat în 
domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice, Fondul pentru Modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 
energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de proiecte pentru solicitanții din sectorul 
public, din cadrul „Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, conform Anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
  Art.2. Se aprobă Devizul General aferent obiectivului de investiții ”CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 400kWp  PENTRU faza  
DTAC/PTh/CSDE, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
  Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Achiziții Publice și 
Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut 
de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Achiziții Publice și Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 
caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, din numărul 

de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
    CHIVU CĂTĂLIN                                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 33/14.05.2025 
privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 60/05.12.2024 privind aprobarea înfințării sistemului de distribuție de gaze 

naturale și a inițierii procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale în cadrul 
obiectivului de investiții „ ÎNFIINȚAREA DISTRIBUȚIEI DE GAZE NATURALE ÎN COMUNA COBADIN, LOCALITĂȚILE COBADIN, 

VIIȘOARA, NEGREȘTI, CONACU ȘI CURCANI” 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 14.05.2025,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 60/05.12.2024 privind aprobarea înfințării sistemului de 

distribuție de gaze naturale și a inițierii procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale în cadrul 
obiectivului de investiții „ÎNFIINȚAREA DISTRIBUȚIEI DE GAZE NATURALE ÎN COMUNA COBADIN, LOCALITĂȚILE COBADIN, 
VIIȘOARA, NEGREȘTI, CONACU ȘI CURCANI”, înregistrat sub nr. 33/05.05.2025; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria 
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 5378/04.04.2025; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului 
Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 3, alin. (2), lit. d), art 6, art. 7 și art. 4, alin. (1), lit. c), pct. (i) din anexa nr. 1 la                      
HG nr. 209/2019 pentru aprobarea Cadrului general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate 
publică de distribuție a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, conținutul-cadru al caietului de sarcini; art. 138, 
alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 109 și următoarele din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; art. 7, art. 8 din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 2, alin. (3), art. 9 alin. (2), art, 11-18 din HG nr. 867/2016 privind 
aprobarea normelor metodologice din 16 noiembrie 2016 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de 
concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4),                 
art. 59-61, art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 1, alin. (2), art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, 

alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), 
art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 2, aprobată la art. 5 din HCL nr. 60/05.12.2024 privind aprobarea 
înfințării sistemului de distribuție de gaze naturale și a inițierii procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuţie a 
gazelor naturale în cadrul obiectivului de investiții „ÎNFIINȚAREA DISTRIBUȚIEI DE GAZE NATURALE ÎN COMUNA COBADIN, 
LOCALITĂȚILE COBADIN, VIIȘOARA, NEGREȘTI, CONACU ȘI CURCANI”, după cum urmează: 

 
1.1. Se completează ANEXA nr. 3 - Anexa C: CONTRACT-CADRU de concesiune a serviciului de utilitate publică de 

distribuţie a gazelor naturale, în sensul că: 
 

• Se introduce alin. (6) la Art. 2: Obiectul contractului de concesiune, cu următorul cuprins: (6) Concesionarul va realiza 
lucrările de înființare, proiectare, execuție aferente obiectivelor de investiții ”ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN 
LOCALITATILE COBADIN SI VIISOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANTA” și „ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE 
GAZE NATURALE ÎN LOCALITATILE NEGREȘTI, CONACU ȘI CURCANI DIN COMUNA COBADIN, JUDEȚUL CONSTANȚA”, 
obiective descrise în Documentația de atribuire, conform clauzelor contractuale descrise în anexa nr. 7 la prezentul contract.  

 

• Se introduce lit. g) și lit. e) la Art. 8: Drepturile şi obligaţiile concesionarului, cu următorul cuprins: 
g) să proiecteze și să execute obiectivele de investiții ”ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN 

LOCALITATILE COBADIN SI VIISOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANTA” și „ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE 
GAZE NATURALE ÎN LOCALITATILE NEGRESTI, CONACU SI CURCANI DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANTA”-
conform anexa nr. 7 la prezentul contract. 

e) În termen de 30 de zile de la încetarea Contractului de Concesiune, indiferent de motiv, bunurile care fac parte din 
Rețeaua de Distribuție a UAT (construcţii, echipamente, instalaţii, materiale şi orice accesorii, inclusiv documentaţiile aferente, 
etc.) vor reveni de drept Concedentului, cu titlu gratuit, în bună stare, exploatabile şi libere de orice sarcini sau obligaţii. În acest 
scop, Concedentul şi Concesionarul vor încheia, în termenul arătat, un proces-verbal de predare-primire, care va avea ataşat 
inventarul bunurilor care fac obiectul transferului, iar transferul bunurilor va opera la data semnării acestuia de către ambele părţi. 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• La ANEXA Nr. 1 - Graficul lucrărilor de investiţii, se modifică sintagma ”bunuri de retur”  cu următorul cuprins: ”Bunurile care 
fac parte din Rețeaua de Distribuție a UAT Cobadin (construcţii, echipamente,instalaţii, materiale şi orice accesorii, inclusiv documentaţiile 
aferente, etc.) și vor reveni de drept Concedentului, cu titlu gratuit, în bună stare, exploatabile şi libere de orice sarcini sau obligaţii în 
termen de 30 de zile de la încetarea contractului de concesiune”. 

 

• Se introduce ANEXA Nr. 7 la Contractul de concesiune -Condiţiile generale şi specifice şi acordul contractual pentru 
contractele de proiectare şl execuţie de lucrări, conform prevederilor HOTĂRÂRE nr. 1 din 10 ianuarie 2018 pentru aprobarea 
condiţiilor generale şi specifice pentru anumite categorii de contracte de achiziţie aferente obiectivelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice. 

 
1.2. Se completează Anexa A - DOCUMENTAŢIA-CADRU de atribuire - licitaţie publică deschisă, cu următorul conținut: 

 

• Se modifică și se completează secțiunea dedicată din Anexa A - DOCUMENTAŢIA-CADRU de atribuire - licitaţie publică 
deschisă nr. 17997/27.11.2024, sectiunea: B. CRITERII DE CALIFICARE PENTRU OFERTANŢI B.1. Cerinţe minime de calificare în 
vederea stabilirii ofertelor admisibile pentru deschidere, sect 1.1. Documente obligatorii, III.1.6) Depozite valorice si garantii 
solicitate:III.1.6.a) Garantie de participare, după cum urmeaza: 

 
”Cuantumul garanţiei pentru participare este de 2%, respectiv 3,237,667.77 lei din valoarea estimată a investiţi, perioada de 

valabilitate a garanţiei pentru participare este de 60 de zile de la data deschiderii ofertelor conform HG nr. 209/2019.” 
 

• La Anexa A - DOCUMENTAŢIA-CADRU de atribuire - licitaţie publică deschisă nr. 17997/27.11.2024, secțiunea:  A.2.  
OBIECTUL CONTRACTULUI DE CONCESIUNE - a fost detaliată valoarea estimată urmare a solicitărilor de clarificari din partea 
operatorilor economici. 

 

• Anexa A - DOCUMENTAŢIA-CADRU de atribuire - licitaţie publică deschisă nr. 17997/27.11.2024, sectiunea: C. 
ELABORAREA OFERTEI  Oferta elaborată de ofertant trebuie să cuprindă:  1. Propunerea tehnică,  se completează, cu următorul 
conținut: 

”Oferta elaborată de ofertant trebuie să cuprindă:  
1. Propunerea tehnică se completează, după cum urmează: 

Modul de prezentare al propunerii tehnice pentru componenta de proiectare si execuție: 
Ofertanții vor întocmi propunerea tehnică într-o manieră organizată, astfel încât aceasta să asigure posibilitatea verificării în mod facil 

a corespondenței cu cerințele/specificațiile prevăzute în cadrul prezentei secțiuni, respectiv cu cele prevăzute în cadrul Ca ietului de sarcini 
și a documentelor anexate la acesta, care fac parte integrantă din documentația de atribuire. În acest scop, pornind de la propria expertiză a 
ofertantului în domeniul contractului ce urmează să fie atribuit și prin raportare la necesitățile, obiectivele și constrângerile autorității 
contractante, astfel cum au fost acestea descrise în cadrul Caietului de sarcini / documentatia de proiectare, propunerea tehnică va 
cuprinde informații relevante privind abordarea propusă de ofertant pentru execuția contractului. 

Propunerea tehnică elaborată de ofertant va respecta în totalitate cerințele prevăzute în anuntul de concesionare și în Documentația 
de atribuire și va contine cel putin urmatoarele: 1) Descrierea activitatii de proiectare pentru lucrarea propusă, pentru fiecare etapa conform 
caietului de sarcini (Etapa I – Elaborare documentatie si Etapa II – Asistenta tehnica), cu detalierea tuturor activitatilor si indicarea 
resurselor umane / tehnice alocate; 2) Prezentarea modului de realizare a lucrărilor prin care ofertantul va demonstra că va executa toate 
lucrările prevăzute în documentația de atribuire cu respectarea tuturor prevederilor caietului de sarcini / documentatiei de proiectare; La 
nivelul propunerii tehnice, în secțiunea dedicată Personalului disponibil si propus pentru executarea contractului, ofertanții urmează să 
includă o descriere a modului de acces la specialiștii atestați, care sunt strict necesari pentru îndeplinirea obiectului contractului, 
demonstrând astfel îndeplinirea cerințelor tehnice și contractuale precum și a reglementărilor, standardelor și normelor aplicabile în 
domeniul din care face parte obiectul contractului. 3) Graficul de prestare a serviciilor de proiectare / asistenta tehnica si Graficul general de 
realizare a investitiei (graficul Gantt) din care să rezulte încadrarea în durata contractului de achiziție publică prin planificarea fizică a 
activităților pe luni, cu indicarea fazelor/etapelor de realizare a acestora, în ordinea și succesiunea logică a evenimentelor, informații care 
vor trebui să probeze transpunerea prevederilor caietului de sarcini într-un plan de implementare fezabil. 4) Documente relevante privind 
experienta specifica a sefului de proiect, in care se va preciza numarul exact de contracte anterioare in care a fost implicata persoana 
nominalizata, conform descrierii factorului de evaluare. Se vor atasa documentele de studii, recomandari de la beneficiari / documente 
justificative echivalente relevante pentru fiecare contract prezentat, din care sa rezulte elementele necesare acordarii punctajului – obiectul 
contractului, beneficiarul, functia persoanei nominalizate.7) Concesionarul va prezenta o declaratie pe proprie raspundere din care sa reiasa 
ca va respecta conditiile de mediu, sociale si cu privire la relatiile de munca pe toata durata de indeplinire a contractului (formular 10). 
Informatii detaliate privind reglementarile care sunt in vigoare la nivel national si se refera la conditiile de munca si protectia muncii, 
securitatii si sanatatii in munca, se pot obtine de la Inspectia Muncii sau pe site-ul http://www.inspectmun.ro/legislatie/legislatie.html. 
Informatii privind reglementarile care sunt in vigoare la nivel national si se refera la conditiile de mediu, se pot obtine de la Agentia Nationala 
pentru Protectia Mediului sau de pe site-ul: http://www.anpm.ro/web/guest/legislatie.” 

 

• Anexa A - DOCUMENTAŢIA-CADRU de atribuire - licitaţie publică deschisă nr. 17997/27.11.2024, sectiunea: sectiunea: 
Criteriul de atribuire ales este: ”oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere economic” se completeaza cu următorul conținut: 

”Avand in vedere ca obiectul contractului se refera la concesiune, proiectare si executie lucrari, criteriul de atribuire ales 
reprezinta o medie ponderata intre urmatoarele criterii de atribuire: 
Punctaj final = Punctaj I x 70% + Punctaj II x 30%, unde: 
Punctaj/Criteriu I- reprezinta punctajul obtinut in urma aplicarii criteriului ”oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere 
economic” în conformitate cu HG nr. 209/2019 – CONCESIUNE-COMPONENTA DISTRIBUȚIE 
Punctaj/Criteriu II reprezinta punctajul obtinut in urma aplicarii criteriului-  Aspecte legate de proiectarea si execuția lucrării. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.anpm.ro/web/guest/legislatie


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70% ponderea criteriului I in total punctaj final 
30% ponderea criteriului II in total punctaj final 

Aceeasi modificare s-a realizat si în cadrul Strategiei de contractare, se completează cap 3.6 Justificarea criteriului de 
atribuire și a factorilor de evaluare. 

Modificarile s-au realizat și în cadrul cap Formulare.” 
 
  Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Achiziții Publice și 
Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 
 

 
Art.3. Celelalte prevederi ale HCL nr. 60/05.12.2024 privind aprobarea înfințării sistemului de distribuție de gaze naturale și a 

inițierii procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale în cadrul obiectivului de investiții 
„ÎNFIINȚAREA DISTRIBUȚIEI DE GAZE NATURALE ÎN COMUNA COBADIN, LOCALITĂȚILE COBADIN, VIIȘOARA, NEGREȘTI, 
CONACU ȘI CURCANI” RĂMÂN NESCHIMBATE. 

 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut 

de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Achiziții Publice și Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 
caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, din numărul 

de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
    CHIVU CĂTĂLIN                                          Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/

